
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA
         

HOTĂRÂREA NR.  61/2023
privind aprobarea participării orașului Covasna în cadrul Programului privind

“CASAREA AUTOVEHICULELOR UZATE IN ORAȘUL COVASNA"

Consiliul local al Oraşului Covasna,  întrunit în şedinţă extraordinară din
data  de  12  aprilie  2023,  şedinţă  legal  constituită,  fiind  prezentă  majoritatea
consilierilor în funcţie (12) din totalul de 17 consilieri aleşi,

Analizând referatul de aprobare al primarului,  raportul compartimentului
de specialitate, avizul comisiilor de specialitate şi avizul secretarului general al
oraşului,

În conformitate cu prevederile: 
-  Ghidului  de finanțare  privind regulile  și  condițiile  aplicabile  finanțării

prin Programului privind casarea autovehiculelor uzate, aprobat prin Ordinul nr.
864/30.03.2023 pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului mediului, apelor
și pădurilor nr. 2.261/2022 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului
privind  casarea  autovehiculelor  uzat  emis  de  Ministerul  Mediului,  Apelor  și
Pădurilor. 

- Legii nr. 273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și
completările ulterioare;

 -  Ordonanței nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli
pentru autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice, cu modificările şi
completările ulterioare

           În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b), lit.d), lit.e) alin.(4)
lit a), lit e),alin (7) lit i) art. 139 alin.(3); art. 196 alin.(1) lit. a); art. 243 alin.(1)
lit.  a)  din  Ordonanța  de  Urgență  nr.  57  din  3  iulie  2019  privind  Codul
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

Cu votul ,,pentru” a 12 consilieri, ,,împotrivă”  - consilieri,

HOTĂRĂŞTE :

Art.  1  -  Se  aprobă  participarea  Orasului  Covasna  la
PROGRAMUL“CASAREA AUTOVEHICULELOR UZATE IN ORAȘUL
COVASNA” conform Ghidului  de  finantare  aprobat  prin  Ordinul  nr.  864/30
martie 2023 pentru casarea unui numar de 100 de autovehicule uzate.

Art.  2 – (1) Se aprobă  contribuția proprie a  orașului  Covasna,  în  suma de
60.000  lei  la   susţinerea  PROGRAMULUI  ”CASAREA
AUTOVEHICULELOR UZATE IN ORAȘUL COVASNA.



                (2)  Prin cererea de inscriere in program orasul Covasna va solicita
Administratiei  Fondului  de  Mediu  o  finantare  nerambursabilă  de  240.000  lei,
astfel  încât  să  se  poata  acorda stimulentul  pentru casare în cuantum de  3.000
lei/autovehicul. 

Art 3 - Cu respectarea etapelor Programului Consiliul local al oraşului Covasna
va elabora, aproba şi publica pe plan local anunţul şi procedura internă privind
participarea solicitanţilor de finanţare în cadrul Programului.

Art.  4 –  Se  împuternicește  primarul  orașului  Covasna  să  semneze  toate
documentele  în  relația  cu  autoritatea  –Administrația  fondului  pentru  mediu,
pentru implementarea proiectului “CASAREA AUTOVEHICULELOR UZATE
IN ORAȘUL COVASNA

Art. 5 -  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se vor ocupa Primarul oraşului
Covasna și inspectorul cu atribuții în domeniul protecției mediului.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            Contrasemnează,          
                  BODÓ TÖHÖTÖM                                SECRETAR GENERAL
                                                                              AL ORASULUI  COVASNA,

                                                                              VASILICA ENEA
 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL COVASNA
	HOTĂRĂŞTE :

	VASILICA ENEA
	


